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ABSTRAK 

 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh penerapan e-faktur , efisiensi 

pengisian e-faktur terhadap kepatuhan Pengusaha Kena Pajak (PKP). Penelitian 

ini menggunakan metode purposive sampling yang sampelnya adalah Pengusaha 

Kena Pajak (PKP) yang terdaftar  di dalam Kantor Pelayanan Pajak (KPP) 

Pratama Bojonagara Bandung. Pengumpulan data penelitian ini menggunakan 

data primer yang diperoleh menggunakan kuesioner dengan analisis validitas dan 

realibilitas. Metode validitas yang digunakan ialah CFA (Confirmatory Factor 

Analysis) menurut Suliyanto (2006) sedangkan analisis realibilitas dalam 

penelitian ini menggunakan metode one shot (pengukuran sekali saja) dengan uji 

statistik cronbach alpha (α) sebesar 5% dari setiap instrumen dalam suatu 

variabel. Penelitian ini menggunakan regresi linier berganda yang secara parsial 

penerapan e-faktur  memiliki hasil sebesar 30.47% dan untuk Efisiensi pengisian 

e-faktur sebesar 29.05% terhadap kepatuhan Pengusaha Kena Pajak (PKP). 

Penelitian ini juga menggunakan pengujian regresi secara simultan untuk 

mengetahui besar pengaruh penerapan & efisiensi pengisian e-faktur terhadap 

kepatuhan Pengusaha Kena Pajak (PKP)  dengan hasil presentase sebesar 37.9% 

 

 

Kata Kunci: penerapan e-faktur, efisiensi pengisian e-faktur, dan kepatuhan 

pengusaha kena pajak 
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ABSTRACT 

 

 

 

This study aims to determine the effect of the application of e-invoicing, e-invoices 

charging efficiency to compliance Taxable Entrepreneur (PKP). This study uses a 

sampling purposive whose  sample is a taxable entrepreneur (PKP) that are listed 

in the Tax Office (KPP) Bojonagara Pratama Bandung. This research data 

collection using primary data obtained using a questionnaire with validity and 

reliability analysis. The validity of the method used is the CFA (Confirmatory 

Factor Analysis) according Suliyanto (2006) while the reliability of the analysis 

in this study using a one shot (measurement once) with statistical test Cronbach 

alpha (α) of 5% of each instrument in a variable. This study uses multiple linear 

regression the partial implementation of e-invoicing has the result of 30.47% and 

for e-invoice charging efficiency of 29.05% on compliance Taxable Entrepreneur 

(PKP). This study also used simultaneous regression testing to determine the 

influence of the application and the charging efficiency of e-invoices to 

compliance Taxable Entrepreneur (PKP) with the results of a percentage of 

37.9% 

 

 

Keywords: implementation of e-invoicing, e-invoices charging efficiency, and 

compliance taxable person 
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